
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Ceri Shotton 01352 702305
ceri.shotton@siryfflint.gov.uk

At: Cyng Marion Bateman (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Pam Banks, Sean Bibby, Gillian Brockley, Tina Claydon, 
Geoff Collett, Rob Davies, Rosetta Dolphin, Ted Palmer, Kevin Rush, 
Dale Selvester a Ant Turton

9 Ionawr 2025

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED A TAI

DYDD MERCHER, 15FED IONAWR, 2025 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 8)
Pwrpas: I Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr, 

2024. 

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHRED 
(Tudalennau 9 - 18)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedol ac Addysg

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymuned a Tai a rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y cynnydd 
yn erbyn camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol.

5 SAFONAU ANSAWDD TAI CYMRU (SATC 2 2023) A’R WYBODAETH 
DDIWEDDARAF AM DIFFYG ATGYWEIRIO TAI (HDR) (Tudalennau 19 - 
28)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cabinet Tai a 
Chymunedau

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am Safon Ansawdd Tai Cymru, 
gan gynnwys gwybodaeth am y Safonau Gosod Eiddo Gwag a 
chostau diffyg atgyweirio.

6 DARPARU LLETY SAFLE TRAMWY AR GYFER Y GYMUNED SIPSIWN 
ROMA TEITHWYR YN SIR Y FFLINT (Tudalennau 29 - 40)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cabinet Tai a 
Chymunedau

Pwrpas: Diweddaru ar ddarparu safle tramwy priodol yn Sir y Fflint a 
fframio rhai o'r heriau a'r ystyriaethau sydd eu hangen i fodloni'r 
gofynion statudol nawr ac yn y dyfodol.



3

7 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DLODI BWYD (Tudalennau 41 - 50)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cabinet Tai a 
Chymunedau

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â’r gwaith sydd wedi bod 
yn mynd rhagddo a’r gwaith sydd wedi ei gynllunio mewn 
perthynas â maes blaenoriaeth tlodi bwyd.  A hefyd amlygu’r rôl 
gadarnhaol mae Sir y Fflint wedi ei chwarae wrth ddatblygu 
partneriaethau, cefnogi sefydliadau eraill a hwyluso gweithredu.

8 COFRESTR RISGIAU GORFFORAETHOL (Tudalennau 51 - 104)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cabinet Tai a 
Chymunedau

Pwrpas: I adolygu Cofrestr Risgiau Corfforaethol y Cyngor.

9 ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN AR BERFFORMIAD CYNLLUN Y 
CYNGOR (2023-28) 2024/25 (Tudalennau 105 - 156)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cabinet Tai a 
Chymunedau

Pwrpas: Adolygu a monitro perfformiad canol blwyddyn y Cyngor, gan 
gynnwys camau gweithredu a mesurau, fel y nodir yng 
Nghynllun y Cyngor (2023-28) ar gyfer 2024/25.

10 RHEOLI CARTREFI GWAG (Tudalennau 157 - 158)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Cabinet Tai a 
Chymunedau

Pwrpas: Rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ar nifer cartrefi gwag a’r gwaith 
sy’n cael ei wneud i allu defnyddio’r cartrefi hyn eto.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
11 DECEMBER 2024

Minutes of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Wednesday, 11 December 2024

PRESENT: Councillor Marion Bateman (Chair)
Councillors: Pam Banks, Sean Bibby, Gillian Brockley, Tina 
Claydon, Geoff Collett, Rob Davies, Rosetta Dolphin and Kevin 
Rush

ALSO PRESENT: Councillors: David Evans and Paul Johnson attended as 
observers

SUBSTITUTIONS: Councillors: Jason Shallcross (for Ant Turton) and Ryan 
McKeown (for Ted Palmer)

CONTRIBUTORS: Councillor Helen Brown (Cabinet Member for Housing and 
Communities); Chief Officer (Housing and Communities) and 
Service Manager (Housing & Assets); 

Housing & Prevention Service Manager (for agenda item 7)
Capital Works Team Manager and Team Leader – Capital 
Works (for agenda item 9)

IN ATTENDANCE: Democratic Services Officers and Overview & Scrutiny 
Facilitator

39. APPOINTMENT OF CHAIR (Link to Recording)

RESOLVED:

That the appointment of Councillor Marion Bateman as Chair of the Committee for 
the remaining 2024/25 municipal year be noted.

40. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR (Link to Recording)

RESOLVED:

That Councillor Tina Claydon be appointed Vice-Chair for the remaining 2024/25 
municipal year.

41. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

No declarations of interest were made.

42. MINUTES (Link to Recording)

RESOLVED:

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30884&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30885&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30658&mg_m_id=5706&language=en_GB


That the minutes (agenda item number 5) of the meeting held on 13 November be 
approved as a correct record.

43. FORWARD WORK PROGRAMME AND ACTION TRACKING (Link to 
Recording)

The Overview & Scrutiny Facilitator presented a report (agenda item number 6) to 
cons
[...]
ce.php?mg_a_id=29923&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30887&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30423&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0


(b) That the Committee note the outcome of the development team review of 
garage sites and plot sites where demolition works have been completed.

46. DE-CARBONISATION STRATEGY UPDATE (Link to Recording)

The Service Manager (Housing & Assets) and Capital Works Team Manager 
presented a report (agenda item number 9) to provide an update and overview 
regarding the Councils obligation to create a decarbonisation strategy which 
complied with the new Welsh Housing Quality Standards (WHQS 2 2023) and the 
delivery of the new standards.

The recommendation made by the Committee and any comments made would be 
reported to Cabinet.

RESOLVED:

That the Committee support the delivery of the next phase of the capital 
investment programme to ensure compliance with the newly updated Welsh 
Housing Quality Standards requirements and the proposed Decarbonisation 
Strategy.

47. VOID MANAGEMENT (Link to Recording)

The Service Manager - Housing & Assets presented the key figures and key 
activities against the void action plan, as outlined in the briefing note (agenda item 
number 10). 

RESOLVED:

That the update be noted. 

48. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

(The meeting started at 11am and ended at 12.02pm)

…………………………………………………

Chair

Meetings of the Community & Housing Overview & Scrutiny Committee are webcast and 
can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 7

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30422&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30896&mg_m_id=5706&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5706&Ver=4&LLL=0
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



COMMUNITY & HOUSING OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Wednesday 15th January, 2025

Report Subject Forward Work Programme and Action Tracking

Report Author Overview & Scrutiny Facilitator

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

Overview & Scrutiny presents a unique opportunity for Members to determine the 
Forward Work programme of the Committee of which they are Members.  By 
reviewing and prioritising the Forward Work Programme Members are able to 
ensure it is Member-led and includes the right issues.  A copy of the Forward Work 
Programme is attached at Appendix 1 for Members’ consideration which has been 
updated following the last meeting.

The Committee is asked to consider, and amend where necessary, the Forward 
Work Programme for the Community Housing & Assets Overview & Scrutiny 
Committee.

The report also shows actions arising from previous meetings of the Community 
Housing & Assets Overview & Scrutiny Committee and the progress made in 
completing them.  Any outstanding actions will be continued to be reported to the 
Committee as shown in Appendix 2. 

RECOMMENDATION

1 That the Committee considers the draft Forward Work Programme and 
approve/amend as necessary.

2 That th
[...]
oups are distinct but are often reported together. 

Gypsy Traveller Accommodation Assessment (GTAA)
Part 3 of the Housing (Wales) Act 2014 (the Act) places a duty on all local 
authorities to undertake a Gypsy and Traveller Accommodation 
Assessment (GTAA) and to make provision for sites where the 
assessment identifies an unmet need for pitches. Where a need is 
identified it must either be evidenced as being able to be met through 
planning permissions or allocations in the LDP.

Transit Site 
Transit sites are permanent facilities designed for temporary use by 
occupiers. These sites must be designated as such and provide a route for 
Gypsies and Travellers to maintain a nomadic way of life. Individual 
occupiers are permitted to reside on the site for a maximum of 3 months at 
a time. 

Local Development Plan (LDP)
The LDP guides development within the County, sets out each local 
authority’s proposals for future development and use of land in their area.

Tudalen 36

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2019-03/designing-gypsy-and-traveller-sites.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2019-03/designing-gypsy-and-traveller-sites.pdf
mailto:dave.jolly@flintshire.gov.uk


Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Internal Stakeholder Advice on Proposed Transit Site at Castle Park, Flint

Legal

Planning 
Policy

The Gypsy Traveller Accommodation Assessment for the County 
identifies the need for a transit site. The site at Castle Park is allocated 
in the adopted LDP for a transit site for 6 pitches. Objections were 
received to this particular allocation at Deposit consultation stage and 
were discussed at a hearing session as part of the Exami
[...]
ess and egress issues.  Existing tenants (contract holders) along with 

any applicants who have refused an allocation offer, have expressed difficulties and or 

concerns with regards to the number of steps/ internal staircases. 

 

• Knights Green 

 

Reasons – Due to access and egress issues.  Existing tenants (contract holders) along with 

any applicants who have refused an allocation offer, have expressed difficulties and or 

concerns with regards to the number of steps/ internal staircases. 

 

 

 

Tudalen 158


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithred
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (C&H)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (C&H)

	5 Safonau Ansawdd Tai Cymru (SATC 2 2023) a’r wybodaeth ddiweddaraf am Diffyg Atgyweirio Tai (HDR)
	6 Darparu llety Safle Tramwy ar gyfer y Gymuned Sipsiwn Roma Teithwyr yn Sir y Fflint
	Enc. 1 for Gypsy and Traveller Accommodation Assessment
	Enc. 2 for Gypsy and Traveller Accommodation Assessment

	7 Y Wybodaeth Ddiweddaraf am Dlodi Bwyd
	8 Cofrestr Risgiau Gorfforaethol
	Enc. 1 for Corporate Risk Register
	1) High Level Overview (4)
	2) RCF01 Reserves (4)
	3) RCF08 Fraud and Prevention (4)
	4) RCF09 Housing Capital Investment (3)
	5) RCF18 MTFS (2)
	6) REY01 Financial Stability (3)
	7) RGV01 Data Security (2)
	8) RHC09 Homelessness Obligations (1)
	9) RHR29 Recruitment and Retention (3)
	10) RHR30 Employment Related Costs (2)
	11) RPE11 Net Zero (2)
	12) RSS54 Care Market Stability (2)
	13) RST07 Increase in Residual Waste (6)

	Enc. 2 for Corporate Risk Register

	9 Adroddiad Canol Blwyddyn ar Berfformiad Cynllun y Cyngor (2023-28) 2024/25
	Enc. 1 for Council Plan (2023-28) Mid-year Performance Report 2024/25 (C&H OSC)
	1. Front cover and contents
	1.1. Overall Analysis
	2. Poverty - Cover
	2.1. Poverty - Q2 Content - 5th December 24
	3. Affordable and Accessible Housing - Cover
	3.1. Affordable and Assessible Housing Q2 Content - 5th Decembe

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU A THAI
15 IONAWR 2025

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Thai Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Mercher, 15 Ionawr 2025

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Tina Claydon (Is-Gadeirydd yn Cadeirio)
Y Cynghorwyr: Pam Banks, Sean Bibby, Gillian Brockley, 
Geoff Collett, Rob Davies, Rosetta Dolphin, Kevin Rush, Dale 
Selvester ac Ant Turton

DIRPRWYON: 

YMDDIHEURIADAU: 

Y Cynghorydd Ian Roberts (ar ran Ted Palmer)

Y Cynghorydd Marion Bateman

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Helen Brown (Aelod Cabinet Tai a 
Chymunedau); y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet 
Cyllid a Gwerth Cymdeithasol); y Cynghorydd Richard Jones 
(Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet Trawsnewid ac 
Asedau); Prif Swyddog (Tai a Chymunedau); Rheolwr 
Gwasanaeth - Tai ac Asedau a Rheolwr Gwasanaeth - Tai, 
Lles a Chymunedau

Rheolwr Gwasanaeth - Strategaeth Gynllunio a Swyddog 
Cyswllt Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer Cofnod Rhif 53 

Ymgynghorydd Perfformiad Strategol ar gyfer Cofnod Rhif 55

Rheolwr Rhaglen Tai a Chyflenwi Strategol; Rheolwr 
Gwasanaeth - Gwasanaethau Tai ac Atal a Rheolwr Busnes 
ar gyfer Cofnod Rhif 56.

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

49. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

50. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

Amlygodd y Cynghorydd Sean Bibby wall ar dudalen 6 y cofnodion a bod angen 
newid ‘Nant Y Gro’ i ‘Nant Y Coed’.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad a restrir uchod, cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2024 fel cofnod cywir a gofyn i’r Cadeirydd eu llofnodi.

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s85447/Draft%20CH%20OSC%20Minutes%20-%2011.12.2024.pdf?LLL=0


51. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHRED 
(Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu adroddiad (eitem rhif 4 ar y 
rhaglen) ar gyfer ystyried y Rhaglen Waith bresennol a’r cynnydd o ran Olrhain 
Camau Gweithredu. 

Awgrymodd un newid, sef bod yr adroddiad ar Gyllideb Cronfa’r Cyngor 2025/26 
yn cael ei ddwyn ymlaen a’i gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ym mis 
Chwefror.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Waith;  

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed ar y camau gweithredu sydd 
heb eu cwblhau.

52. SAFONAU ANSAWDD TAI CYMRU (SATC 2 2023) A’R WYBODAETH 
DDIWEDDARAF AM DIFFYG ATGYWEIRIO TAI (HDR) (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai a Chymunedau) a’r Rheolwr Gwasanaeth - Tai 
ac Asedau adroddiad (eitem rhif 5 ar y rhaglen) i ddarparu’r wybodaeth 
ddiweddaraf ynglŷn â’r Safonau Ansawdd Tai Cymru newydd (SATC 2 2023), y 
safonau gosod eiddo gwag a rhwymedigaethau’r Cyngor mewn perthynas â 
chyflawni’r safonau newydd.

Cytunwyd y byddai copi o’r ohebiaeth i denantiaid ynglŷn â’r broses o adrodd am 
ddiffyg atgyweirio a’r risgiau i denantiaid wrth benodi cyfreithiwr ar sail ‘dim 
llwyddiant/dim ffi’ yn cael ei ddosbarthu i’r Aelodau er gwybodaeth a hefyd yn 
cael ei ychwanegu at dudalen cyfryngau cymdeithasol y Cyngor

Byddai’r argymhellion a’r sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i’r 
Cabinet.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r rhaglen buddsoddi cyfalaf yng ngham nesaf ei 
chyflwyno wrth symud tuag at gydymffurfio â Safon Ansawdd Tai Cymru 
a’r gofynion newydd wedi’u diweddaru; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r gwasanaeth Asedau Tai i barhau i reoli 
protocol Diffyg Atgyweirio Tai ar ran y Cyngor, gan sicrhau bod y 
rhwymedigaethau a roddir ar y Cyngor yn cael eu bodloni.

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0


53. DARPARU LLETY SAFLE TRAMWY AR GYFER Y GYMUNED SIPSIWN 
ROMA TEITHWYR YN SIR Y FFLINT (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai a Chymunedau) a’r Rheolwr Gwasanaeth 
Strategaeth Gynllunio adroddiad (eitem rhif 6 ar y rhaglen) ar y cyd a oedd yn 
rhannu’r wybodaeth ddiweddaraf am ddarparu safle tramwy priodol yn Sir y Fflint 
ac yn amlinellu rhai o’r heriau a’r ystyriaethau gofynnol i fodloni’r gofynion 
statudol yn awr ac yn y dyfodol.

Byddai’r argymhellion a’r sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i’r 
Cabinet.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cydnabod bod y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) mabwysiedig yn 
cynnwys darpariaeth ar gyfer safle tramwy ar raddfa fach yn Sir y Fflint.

54. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DLODI BWYD (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth - Tai, Lles a Chymunedau adroddiad (eitem 
rhif 7 ar y rhaglen) i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith presennol a 
chynlluniedig i ymateb i faes blaenoriaeth tlodi bwyd.   Amlygodd yr adroddiad y 
rôl gadarnhaol yr oedd Sir y Fflint wedi ei chwarae wrth ddatblygu partneriaethau, 
cefnogi sefydliadau eraill a hwyluso gweithredu.

Mewn ymateb i gais gan y Cynghorydd Brockley am restr o Ganolfannau Croeso 
Cynnes a Chanolbwyntiau Cymunedol ar draws y sir, cytunodd y Rheolwr 
Gwasanaeth i ddosbarthu’r ddolen i wefan y Cyngor lle’r oedd y wybodaeth hon 
yn cael ei dangos a’i diweddaru i Aelodau’r Pwyllgor ar ôl y cyfarfod.

Byddai’r argymhellion a’r sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i’r 
Cabinet.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi cynnydd y gwaith mewn perthynas â mynd i’r 
afael â thlodi bwyd yn Sir y Fflint; a  

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi defnyddio’r gronfa wrth gefn a glustnodwyd er 
mwyn parhau i ddarparu’r rhaglen tlodi bwyd hyd at fis Mawrth 2026.

55. COFRESTR RISGIAU GORFFORAETHOL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Perfformiad Strategol a’r Prif Swyddog (Tai a 
Chymunedau) adroddiad (eitem rhif 8 ar y rhaglen) a oedd yn amlinellu’r broses o 
nodi ac asesu risgiau, gwerthuso eu canlyniad posibl, a’u lliniaru i sicrhau bod 
blaenoriaethau yn cael eu cyflawni.  Y nod oedd lleihau difrifoldeb eu canlyniad a 
pha mor debygol ydyn nhw o ddigwydd pan fo modd.

Cytunwyd bod yr adborth canlynol gan y Pwyllgor yn cael ei basio ymlaen at y 
Tîm Perfformiad:-

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0


 Dim ond risgiau sy’n berthnasol i’r Pwyllgor y dylid eu cyflwyno mewn 
adroddiadau yn y dyfodol; a 

 Bod y risg - RCF09 - Buddsoddiad Cyfalaf y Cyfrif Refeniw Tai - yn cael ei 
hadrodd i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Tai a Chymunedau a’r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol mewn adroddiadau yn y 
dyfodol.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod adroddiad Cofrestr Risgiau Gorfforaethol y Cyngor, yn enwedig y risg
RHC09 – Adnoddau i Gwrdd â Rhwymedigaethau Digartrefedd, yn cael ei 
nodi; a 

(b) Bod y Pwyllgor wedi’i sicrhau ynglŷn â’r trefniadau ar waith i reoli risg 
RHC09 – Adnoddau i Gwrdd â Rhwymedigaethau Digartrefedd.

56. ADRODDIAD CANOL BLWYDDYN AR BERFFORMIAD CYNLLUN Y CYNGOR 
(2023-28) 2024/25 (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai a Chymunedau) adroddiad (eitem rhif 9 ar y 
rhaglen) a oedd yn darparu crynodeb o berfformiad cynnydd yn erbyn 
blaenoriaethau Cynllun y Cyngor a nodwyd ar gyfer 2024/25 ar ganol y flwyddyn 
(Chwarter 2).  Roedd yr adroddiad hwn yn seiliedig ar eithriadau ac yn 
canolbwyntio ar y meysydd perfformiad nad oedd yn cyflawni eu targedau ar hyn 
o bryd. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r lefelau o gynnydd a hyder o ran cyflawni’r 
blaenoriaethau oedd yng Nghynllun y Cyngor 2023/28 i’w cyflawni o fewn 
2024/25; 

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi perfformiad cyffredinol yn erbyn dangosyddion / 
mesurau perfformiad Cynllun y Cyngor 2024/25; a 

(c) Bod y Pwyllgor wedi cael sicrwydd drwy’r eglurhad a roddwyd ar gyfer y 
meysydd hynny sy’n tangyflawni. 

57. RHEOLI CARTREFI GWAG (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth - Tai ac Asedau y ffigyrau allweddol a’r 
gweithgareddau allweddol yn ôl y Cynllun Gweithredu ar Unedau Gwag, fel yr 
amlinellir yn y nodyn briffio (eitem rhif 10 ar y rhaglen).

PENDERFYNWYD:

Nodi’r diweddariad.

58. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Dim.

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=530&MId=5707&Ver=4&LLL=0


(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.11pm)

Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau a Thai eu gwe-
ddarlledu, ac mae modd eu gwylio drwy fynd i’r llyfrgell gwe-ddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

